UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória)

9

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 1
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO 3
DO ANO DE DOIS MIL E SEIS, ÀS QUINZE HORAS NO AUDITÓRIO DA CAIXA 4
ECONÔMICA FEDERAL, AGÊNCIA DE SÃO MATEUS (ES), SOB A PRESIDÊNCIA DO 5
DIRETOR RENATO PIROLA E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES CONSELHEIROS: 6
MANOEL CARLOS BARBOSA SILVA - VICE-DIRETOR, MARCELO SUZART DE ALMEIDA 7
– COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA, 8
MÔNICA MARIA PEREIRA TOGNELLA DE ROSA – COORDENADORA DO COLEGIADO 9
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ADRIANA NUNES MORAES 10
– COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, 11
RONEY PIGNATON DA SILVA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 12
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO E REPRESENTANTE DESTE 13
CENTRO JUNTO AO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, LUIZ GABRIEL 14
SOUZA DE OLIVEIRA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO 15
EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO, FÁBIO MÁRCIO BISI ZORZAL – COORDENADOR DO 16
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, PAULO 17
SÉRGIO DA SILVA PORTO – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 18
GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA QUÍMICA, VALDENIR JOSÉ BELINELO – 19
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA E 20
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO DESTE CENTRO, FABIO JÚLIO 21
DA SILVA VALENTIM – SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 22
GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA, JOSÉ RAFAEL CÁPUA PROVETI – CHEFE DO 23
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS EXATAS, VANDER CALMON TOSTA – 24
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS, 25
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CRUZ – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM 26
EDUCAÇÃO, E DOS ESTUDANTES ALEXANDRE PACHECO KILL E ARNALDO CÉZAR 27
TEIXEIRA DIAS FILHO - REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo número 28
legal, o Senhor Presidente declarou aberta à sessão. 1. APRECIAÇÃO DA ATA DA 29
SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL REALIZADA NO DIA 30
QUATRO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E SEIS: foi apreciada e aprovada, por 31
unanimidade. 2. COMUNICAÇÕES: O Senhor presidente com a palavra comunicou 32
que: 2.1 – O Centro já possui acesso à internet e a conexão dedicada é o Velox. 2.2 33
– está em andamento o projeto de instalação de climatização, e o aparelho será do 34
tipo Sprinter; 2.3 – sobre o projeto elétrico 2.4 – a situação do Link – Embratel e 35
Telemar; 2.5 – a obra de construção da copa e abrigo para veículos; 2.6 – estação 36
Metereológica; 2.7 – comunicou também sobre o memorando circular 37/2006, cujo 37
assunto é cópia da Resolução Nº. 42/2006 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 38
Extensão,  que altera a Resolução Nº. 03/98 estabelecendo normas para o processo 39
seletivo de contratação de professor substituto. 2.8 o Conselheiro Fábio Zorzal 40
comunicou ainda sobre o Edital de Extensão enviado pela PROEX que contempla até 41
oitenta mil reais, envolve os quilombolas e os indígenas e o prazo é até 31/10/2006; 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória)

10

Expediente: foram incluídos em pauta o PROCESSO Nº.0190005/2006-21 43
Departamentos de Engenharia e Ciências Exatas, sobre solicitação de dispensa do 44
Professor Glaydston Mattos Ribeiro para o Exterior; PROCESSO Nº. 741154/2006-70 45
afastamento do Professor José Rafael para participar de defesa dissertação e uma 46
Conferência no Rio de Janeiro; PROCESSO Nº. 741156/2006-69 afastamento do 47
Professor Fábio Gimenes Alvarenga; PROCESSOS 017578/2006-10 – Departamento 48
de Ciências da Saúde Biológicas e Agrárias com a indicação de representantes do 49
Centro Universitário Norte do Espírito Santo em Conselho Municipal de Orçamento de 50
Barra Nova; PROCESSO Nº. 017576/2006 -21 indicações de representantes do 51
Centro Universitário Norte do Espírito Santo em Conselho Municipal de Saúde e 52
PROCESSO Nº.016923/2006-06 comunicado de formação de comissões internas do 53
Departamento de Ciências da Saúde Biológicas e Agrárias. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 54
– PROCESSO Nº. 19005/2006-21 –, o Conselheiro José Rafael, Departamento de 55
Engenharia e Ciências Exatas, com a palavra, relatou que o afastamento do 56
Professor Glaydston Mattos Ribeiro será durante o período de quinze de dezembro de 57
dois mil e seis a quinze de março de dois mil e sete, para visita técnico-científica ao 58
departamento de Estatística e Investigação Operacional da Universidade de Lisboa. O 59
objetivo é a realização de pesquisas para a aplicação de técnicas de otimização de 60
Relaxação Lagrangeana com Clusters, estudada pelo Professor Glaydston em seu 61
doutorado, os trabalhos estarão integrados no escopo do Projeto Europeu 62
denominado ADONET (Algoritmic Discrete Optmization Network), relatou também 63
que este afastamento não trará ônus para o Centro e que as aulas serão repostas, e 64
concluiu que o trabalho possibilitará abertura de novas frentes de pesquisa para este 65
Centro. Em discussão, em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a 66
DECISÃO DOIS BARRA DOIS MIL E SEIS. 4.2 – PROTOCOLADO nº. 67
741154/2006-70 – o Conselheiro José Rafael com a palavra solicita aprovação 68
para o seu afastamento no dia vinte e sete de outubro de dois mil e seis para 69
participação em banca de defesa de dissertação de Mestrado, a convite do Colegiado 70
do programa de Pós-Graduação em Física da UFES, e no período de cinco de 71
novembro de dois mil e seis a nove de novembro de dois mil e seis para participar de 72
conferência de Estudos Aplicados no Rio de janeiro. Em discussão, em votação, 73
aprovada por unanimidade. Baixada a DECISÃO NUMERO TRÊS BARRA DOIS 74
MIL E SEIS. 4.3 – PROCESSO Nº. 741156/2006-69 - o Conselheiro José Rafael 75
com a palavra solicita o aprovação para o afastamento do professor Flávio Gimenes 76
Alvarenga no dia vinte e três a vinte e sete de outubro do ano corrente, para 77
participar da terceira Escola de Interações Fundamentais, em Vitória. Em discussão, 78
em votação, aprovada por unamidade. Baixada a DECISÃO NUMERO QUATRO 79
BARRA DOIS MIL E SEIS. 4.4 – PROCESSO Nº. 17615/2006-90 – com a 80
palavra do Presidente Renato Pirola leu a mensagem numero quatro do gabinete do 81
Diretor onde propõe a elaboração e aprovação das prioridades para o período 2007/1 82
e 2007/2, no tocante ao material permanente e aos laboratórios diretamente 83
vinculados aos Projetos Pedagógicos dos Cursos deste Centro para aprovação deste 84

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória)

11

Conselho. O Conselheiro Vander apresentou o relatório informando que o 85
Departamento de Ciências da Saúde e Biológicas envolveu os cursos de Agronomia 86
Ciências Biológicas, Enfermagem e Farmácia, a comissão de ensino organizou e 87
passou aos Coordenadores quatro tipos de laboratório com os itens, materiais cursos 88
e disciplinas e custos assim o valor total para o Laboratório Específico de 89
Agronomia, dentre a relação de materiais os pedidos mais relevantes foram o 90
pedido de vinte e cinco pranchetas com custo de um mil reais cada uma, para as 91
disciplinas de motores e máquinas agrícola o custo é de noventa mil reais, total de 92
duzentos mil e setecentos e vinte e dois reais; o Laboratório de Enfermagem 93
entre outros se destaca a prioridade dos dois manequins (adulto e criança), primeiros 94
socorros e farmatologia, para esse precisa de uma sala de recepção de animais, 95
sessenta e sete mil e oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos, Laboratório 96
de Microscopia (Biologia Celular, Histologia e Embriologia, Zoologia e Botânica) um 97
custo total de trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos e quarenta e oito reais 98
precisa de vinte e seis microscópios no valor aproximado de cinco mil reais cada um, 99
sendo um para o professor e uma para cada aluno, será usado nas disciplinas de 100
Microscopia e Patologia. Para o ano de dois mil e sete e dois mil e oito, Laboratório 101
de Anatomia Humana o custo é dezesseis mil e quinhentos e trinta e seis reais e o 102
Laboratório de Procedimentos Microbiologia, Imunologia, Bioquímica e 103
Genética o custo é sessenta mil, duzentos e doze reais e vinte centavos. O custo do 104
laboratório de Química para o próximo semestre com os equipamentos necessários é 105
de cinqüenta e um mil reais. O Presidente sugeriu a substituição das pranchetas por 106
softwares e perguntou se, no ponto de vista tecnológico, não seria interessante, e o 107
Conselheiro José Rafael acrescenta citando o software Autocad; o Presidente 108
lembrou que quem vai discutir sobre software é a comissão para elaborar o Plano 109
Diretor de Informática do Centro. O Conselheiro estudante Alexandre perguntou se 110
já tem o orçamento para dois mil e sete, o Presidente Renato Pirola respondeu que o 111
orçamento de dois mil e seis foi aprovado em maio de dois mil e seis, mas tem 112
previsão de recurso para obras, equipamentos e material de consumo para o 113
CEUNES; disse que o orçamento é composto de programas, no caso da Universidade 114
foram criados os programas de expansão e o recurso para o CEUNES virá 115
diretamente, e que a alternativa para obter recursos é a elaboração de projetos e 116
mandar para a Petrobras, que tem uma comissão que engloba o curso de Engenharia 117
e Ciências Biológicas a fim de conseguir equipamentos;  acrescentou que ele tem se 118
movimentado para buscar recurso envolvendo a infra-estrutura junto a órgãos 119
federais, estaduais e municipais. O Conselheiro José Rafael também inicia explicando 120
que os Coordenadores fizeram o orçamento baseado nos dois períodos procurando 121
enxugar o máximo. O Microscópio petrográfico será para o período dois mil e sete 122
barra um no valor vinte e sete mil reais vão ser divididos com a Física, os pedidos 123
foram feitos doze, sendo dois para cada aluno e um para três alunos, dois 124
microscópios de treze mil reais cada um, para o curso de  Engenharia de Petróleo, 125
circuito elétrico I e II, a ser usado no laboratório de eletrônica. Osciloscópio digital 126

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória)

12

custa setenta e três mil reais para do primeiro período. Para Engenharia de Produção 127
foi pedido o programa MS Project para no valor de sete mil reais para cada licença, 128
além do software Maple no sete mil reais, para cada licença a ser usado na disciplina 129
de cálculo e Autocad também no valor de sete mil reais para cada licença a ser 130
usado na disciplina Expressão Gráfica. Engenharia Química não está no projeto. Os 131
pedidos foram feitos para o atendimento geral do departamento como agitador com 132
aquecimento, o equipamento mais caro é o sete mil reais. O projeto do FINEP tem 133
bastante equipamento que serve para química. O laboratório de informática é 134
somente para o começo a idéia é ter um laboratório por curso. O Presidente propôs 135
que os Conselheiros José Rafael, Roney, Vander e Belinelo e Marcelo Suzart se 136
reunissem para filtrarem as propostas e traçar em conjunto as prioridades para o 137
Centro e que  apresentassem na próxima reunião ordinária do Conselho, se não 138
chegarem a um consenso a decisão será pelo Conselho. Em discussão, em votação, 139
aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NUMERO NOVE BARRA 140
DOIS MIL E SEIS. 4.5 – PROCESSO Nº. 17613/2006-09 – com a palavra o 141
Presidente leu Mensagem numero dois de dois mil e seis com proposta de criação da 142
Comissão Permanente encarregada de Elaborar um Plano Diretor de Informática 143
(PDI) para assessorar a Direção do Centro quanto à política de Informática do 144
CEUNES (Presidência da Comissão, duração do mandato dos membros e prazo para 145
a entrega do PDI); sugere três membros com carga horária de duas horas, os 146
membros não precisam ser do Conselho à escolha da presidência, vinculação seja 147
subordinada a direção do Centro, o setor indicado para dar suporte administrativo é 148
a Gerência Planejamento e o prazo para apresentação final do semestre letivo é dia 149
vinte de dezembro de dois mil e seis. O Conselho José Rafael indicou o professor 150
Ayrton, ressaltando que a comissão é para definir política apenas, o Conselheiro 151
Belinelo acrescentou a necessidade de haver alguém do curso de Engenharia de 152
Produção que entenda de informática, o Presidente disse que a Adriana servidora 153
Técnico-administrativo é o ideal, o Conselheiro Marcelo Suzart disse que tem que ter 154
membro do departamento de Ciências da Saúde Biológicas e Agrárias para ajudar o 155
professor Ayrton que vai ser responsável pelo planejamento. Em consenso ficou 156
decidido a comissão formada por quatro membros sendo dois do departamento de 157
Engenharia Ciências Exatas Professor Ayrton Monteiro Cristo Filho que foi eleito como 158
presidente e o Professor Glaydston Mattos Ribeiro, um membro do Departamento de 159
Ciências da Saúde e Biológicas o Professor Edílson Romais Schmildt e a Adriana Silva 160
Souza servidora  Técnico-administrativo que foi aprovada pela maioria, visto que 161
houve uma segunda indicação do nome de Willian Souza do Espírito Santo Técnico-162
administrativo. Em discussão, em votação, aprovada por unanimidade. Baixada a 163
RESOLUÇÃO NUMERO DEZ  BARRA DOIS MIL E SEIS. 4.6 – PROCESSO Nº. 164
17614/2006-45-  com a palavra o Presidente apresentou a Mensagem numero 165
três de dois mil e seis com a proposta de criação da Comissão Permanente 166
encarregada de elaborar e manter a página eletrônica do CEUNES (Presidência da 167
Comissão, duração do mandato dos Membros e prazo de entrega da página) e 168

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória)

13

ressaltou que é uma questão legal, a finalidade é elaborar, acompanhar e fazer a 169
divulgação interna. O conselheiro Belinelo disse que essa comissão basta três 170
membros e em consenso ficou definido o nome da Professora Sandra Mara Torres 171
Muller do departamento de Engenharia e Ciências Exatas, que ficou com a 172
Presidência; o Conselheiro Marcelo Suzart de Almeida do departamento de Ciências 173
da Saúde, Biológicas e Agrárias e o Técnico-Administrativo Willian Souza do Espírito 174
Santo se algum aluno tiver interesse poderá fazer parte. A carga horária será de 175
duas horas, a vinculação é com a Diretoria do Ceunes, o prazo para apresentação 176
será até vinte de dezembro de dois mil e seis. Em discussão, em votação, aprovada 177
por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NUMERO ONZE BARRA DOIS MIL E 178
SEIS. O Presidente solicitou sugestão para o término da Sessão, e ficou decidido às 179
dezoito horas. Informou sobre a visita da representante do Ministério da  Educação, 180
Sandra e Lívia, para o dia vinte e cinco de outubro de dois mil e seis às onze horas. o 181
Conselheiro Fábio justificou sua presença à reunião como Subcoordenador do 182
Colegiado do curso de Matemática. O Conselheiro Manoel sugere que seja marcada 183
uma reunião extraordinária para esgotar a pauta. Foi acolhida a sugestão e ficou 184
marcada para o dia trinta de outubro de dois mil e seis às quinze horas. Nada mais 185
havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião e eu, Maria Inês Dias de Freitas, 186
Secretária Geral, lavrei o presente Ata, constando de 192 (cento e noventa e duas) 187
linhas e que depois de lida e achada conforme, será pelos senhores Conselheiros 188
será pelos senhores Conselheiros assinada.  189
Prof. RENATO PIROLA – 190
Prof. MANOEL CARLOS BARBOSA SILVA –  191
Prof. EDILSON ROMAIS SCHMILDT – 192
Prof.ª MÔNICA MARIA PEREIRA TOGNELLA DE ROSA – 193
Prof.ª ADRIANA NUNES MORAES –  194
Prof. RONEY PIGNATON DA SILVA –  195
Prof. LUIZ GABRIEL SOUZA DE OLIVEIRA – 196
Prof. FÁBIO MÁRCIO BISI ZORZAL – 197
Prof. PAULO SÉRGIO DA SILVA PORTO – 198
Prof. VALDENIR JOSÉ BELINELO – 199
Prof. FÁBIO JÚLIO DA SILVA VALENTIM -  200
Prof. JOSÉ RAFAEL CÁPUA PROVETI – 201
Prof. VANDER CALMON TOSTA –  202
TAE. ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CRUZ – 203
ALEXANDRE PACHECO KILL – 204
ARNALDO CÉZAR TEIXEIRA DIAS FILHO –   205